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1247 378
Administrativos 7 %
TRABAJADORES
37 %
Base
. . Sindicalizada
644
Técnicos
225
Comerciales
927 320
26 %
Base no

sindicalizada

Corte a octubre 2022
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Indicadores de los servicios de agua potable,
alcantarillado y saneamiento
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Cobertura de los servicios de agua potable
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0 0
94.38% 93.99% 94.22% 92 .84% 94.57% 95.94% Media nacional

96.10 %

Poblacion Total
1,940,823

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1,861,955 de quintanarroenses cuentan con agua potable



QUINTANA ROO

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

De acuerdo con la CONAGUA, la cobertura de agua
potable incluye a todas aguellas personas gue tienen
agua entubada dentro de la vivienda; fuera de la
vivienda, pero dentro del terreno; de la llave publica; o
bien de otra vivienda.

El calculo (Federal) de dicha cobertura se lleva a cabo
a partir de los censos y conteos de poblacion que
realiza el INEGI. Para los anos sin censo o conteo, la
CONAGUA realiza una estimacion.

En el caso de Quintana Roo, la cobertura se calcula a
partir de la relacion que existe entre la poblacion
eguivalente (base se usuarios comercial) y la poblacion
total.

Cobertura de los servicios de agua potable

CAPA

COMISION
DE AGUA POTABLE
Y ALCANTARILLADO

202212027

Distribucion de la
poblacidon con
servicio 2021

Rural
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Cobertura de los servicios de alcantarillado y

COMISION
. DE AGUA POTABLE
Y ALCANTARILLADO
QUINTANA ROO saneamlento 2022(2027
M Global “ Urbana M Rural
1,486,438 de quintanarroenses
82.90% 81.64% 82.77% ..
75.43% 76.59% cuentan con servicio de
74.63% 73.70% 73.50%

eSO 68.22%

alcantarillado

Rural
1%

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Media nacional Poblacion Total
96.1 % 1,940,823
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Cobertura de los servicios de alcantarillado y
QUINTANA ROO saneamiento
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1,486,438 de quintanarroenses
77.09% 75.43% 76.59% cuentan con servicio de

68.07% 67.80% alcantarillado

——

Rural
1%

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Media nacional Poblacion Total
96.1 % 1,940,823
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Cobertura de los servicios de alcantarillado y
saneamiento

UINTANA ROO COBIERNO DEL ESTADO
QUINTANA ROO 20222027

La CONAGUA estima una cobertura de alcantarillado media en el Pais de 96.10 %, de
acuerdo a ello, pareciera que son numeros halagadores los que imperan en el Pais, sin
embargo esto No es asi, ya que su definicion considera a personas que tienen conexion
a la red de drenaje o una fosa séptica, o bien un desague, una barraca, grieta, lago o
mar.

En Quintana Roo, la cobertura se define considerando que el agua residual ingrese a
una red sanitaria y llegue a un sistema de tratamiento de aguas residuales (PTAR),
para disponer el agua tratada conforme a normatividad y |la politica institucional en el

estado.
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3 2 PLANTAS DE

TRATAMIENTO
EN QUINTANA ROO
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(1975mmse,) (13750m)
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De Capacidad De Capacidad

De Caudal tratado De Caudal tratad
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potable instalada en los Organismos
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LONGITUD LONGITUD
MUNICIPIO SISTEMA CONDUCCION DISTRIBUCION
(km) (km)

Othon P. Blanco AP 262.78 1241.48
Bacalar AP 23.80 3621
Felipe Carrillo Puerto AP 17 .31 477 64
José Maria Morelos AP 10.11 29990
Tulum AP 102.58 159.73
Cozumel AP 105.15 216.77
Lazaro Cardenas AP 2724 132.79

TOTAL 548.97 2,890.42

Gy




CAPA

COMISION

Resumen de tuberias para alcantarillado DE AGUA POTABLE
° ° Y ALCANTARILLADO
Instalada en los Organismos
‘
(km)
Othon P. Blanco DS 463.32
Bacalar DS 31.02
Felipe Carrillo Puerto DS 0.3]
Tulum DS 64.65
Cozumel DS 190.70
Lazaro Cardenas DS 16.21
TOTAL 766.21 km




Eficiencias de los servicios en el estado
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Recaudaciéon de
611,529 usuarios junio 2022

P

EFICIENCIA
COMERCIAL

EFICIENCIA
FISICA

37.00 %

90.40 %

La relacion existente entre la
Eficiencia Fisica y Comercial

Volumen facturado / de un Organismo Operador Monto cobrado/
Volumen producido Monto facturado
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Padréon de usuarios
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Usuarios Agua Potable Usuarios Alcantarillado

AGUAKAN
73%

AGUAKAN
85%
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CAPITULO 1000

392.55 MDP
46%

CAPITULO 2000

105.24 MDP
12%

CAPITULO 3000

218.72 MDP
26%

2022

. . .. CAPA
Distribucion del presupuesto
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CAPITULO 5000

18.21 MDP
2%

CAPITULO 6000
20.95 MIDP

3%

X% CAPITULO 9000
E 95.70 MDP
11%
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IMPLEMENTACION DEL SISTEMA ACTUALIZACION DEL APP DE COBRANZA

COMERCIAL ARQUOS 2022 EN SISTEMA SICOPA
TODOS LOS ORGANISMOS Y MIGRACION A LA NUBE PARA ANDROID
OPERADORES
;| .
IMPLEMENTACION DE DIAGNOSTICO DE APP DE COBRANZA
SEGURIDAD POR EQUIPOS DE COMPUTO PARA 10S

ATAQUES CIBERNETICOS
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SICOPA: Sistema Contable Presupuestal Armonizado
En busca de mejorar los tiempos de respuesta del sistema y los procesos contables y presupuestales, se

realizaron actualizaciones y adecuaciones para que dicho sistema pueda ser trasladado a la nube de datos de
la empresa AWS Amazon.

ARQUOS: Sistema Comercial

El sistema comercial ARQUOS fue actualizado para el aprovechamiento de las nuevas tecnologias con las que
se cuentan hoy en dia ya que el sistema que se usaba anteriormente en la CAPA fue instalado en el ano 2003.
Dicho sistema se mantuvo en funcionamiento por mas de 15 anos por lo que la tecnologia nos fue rebasandoy
hacia imposible realizar ciertos procesos en nuestros procesos comerciales. El sistema actual cuenta con

tecnologia cliente — servidor, se encuentra en linea con lo que podemos saber en tiempo real la recaudacion de
cada uno de los organismos operadores.

Aplicacion CAPA Movil

Con la llegada de la pandemia nuestras operaciones de recaudacion en linea tuvieron un crecimiento
significativo ya que el pagar en linea obtuvo mayor confianza y accesibilidad para nuestros usuarios al evitar
gue tuvieran que salir de casa para realizar sus pagos. Esto nos llevo a la necesidad de crear una aplicacion
mMovil para dispositivos celulares con sistema Android con la cual tenemos una mayor cercania con los usuarios
ya que desde la APP se pueden realizar pagos en linea, descargar recibos, verificar consumos y levantar

reportes o solicitudes que son canalizadas a nuestras areas de atencion de usuarios dandole mayor agilidad a
la atencion de los mismos.
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Estructura tarifaria

QUINTANA RoO Tarifa doméstica octubre 2022
$159.20

150
Yy $143.78
617% ($130 90 3.68%  $135.72 »ot
$123.29 :
100 25.68% :
$9340 | 503%
50
0
2017 207‘1_8% 2019 2020 2021 2022
CFE i
Comisidn Federal de Flectricidad EG'

Articulo 7. El monto de las cuotas y tarifas que se establecen en este ordenamiento, se actualizaran mensualmente en la
misma proporcidon en que lo haga el indice nacional de precios al consumidor que publique el Instituto Nacional de
Estadistica y Geograffa en el Diario Oficial de la Federacién, dicho factor se obtendra dividiendo el Indice Nacional de
Precios al Consumidor del mes anterior, al mas reciente del periodo entre el citado indice correspondiente al mes
anterior, al mas antiguo de dicho periodo, salvo las relacionadas con el uso domeéstico para las cuales se considerara
exclusivamente el incremento anual a la Unidad de Medida de Actualizaciéon vigente.
Parrafo reformado POE 09-12-2013, 15-04-2021
Adicionalmente, las tarifas de consumo domeéstico, comercial, industrial, hotelero, de servicios generales a la sociedad vy
parques acuaticos, podran ser actualizadas cada vez que exista un incremento en el costo de la energia eléctrica,
aplicandoles el porcentaje resultante de multiplicar un factor del 30% al incremento porcentual de la energia eléctrica.
Parrafo adicionado POE 22-03-2011

Afio

202212027

Comportamiento de la UMA

Valor de la

Tarifa
Domestica

% Variacién

UMA (Pesos)

2017
2018
2019
2020
2021
2022

$75.49 3.35%
$80.60 6.77%
$84.49 4.83%
$86.88 2.83%
$89.62 3.15%
$96.22 7.36%

0-10
0-10
0-10
0-10
0-10
0-10
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Incremento en §
(pesos) en el 1er.
1er. Rango Rango de consumo
de consumo en la tarifa doméstica.

$3.13
$6.64
$5.95
$3.70
$4.28
$10.61

ACTUALIZACION

Afio
2017
2018
2019
2020
2021
2022

UMA CFE Mensual
$3.13 $1.57 $0.39
$6.64 $18.55 $2.10
$5.95 $1.66 $0.63
$3.70 $1.12 $0.40
$4.28 $3.79 $0.67

$10.61 $4.79 $1.54

Anual
$4.70

$25.19
$7.61
$4.82
$8.07

$15.40

30% CFE APLICABLE A LA TARIFA

Afio

2017
2018
2019
2020
2021
2022

Porcentaje de
Incremento en la
tarifa de CFE

5.79%
54.99%
4.21%
2.76%
8.93%
10.26%

30% Aplicable ala Incremento en $
Tarifa Doméstica

1.75%

16.50%

1.27%
0.83%
2.68%
3.09%

(pesos)

$1.57

$18.55

$1.66
$1.12
$3.79
$4.79
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464.48

Informe |

Inversiones al cierre de la
administracion

514.28
466.79

126.18

Informe I Informe Il Informe IV
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Inversion acumulada
2,264.35 MDP

Participacion Federal
1,251.11 MDP

4477.04

245.56

Informe V Informe VI
Corte a junio 2022



QUINTANA ROO

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Inversiones al cierre de la
administracion

INVERSION (MDP)

POR
Aeialiaeinl 2 FEDERAL ESTATAL
AP 126535 617.31 648.04
S 860.66 49621 364.45
DP 13833 137,59 0.73
TOTAL | 2,264.35 MDP  1,251.11 MDP

1,013.24 MDP

Drenajey
Saneamiento,
860.66 MDP

202212027
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Drenaje Pluvial,
138.33 MDP

Agua Potable,
1,265.36 MDP
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MUNICIPIO AGUA POTABLE SANEAMIENTO ?DEEJ'\QI‘:X-’E
TULUM 380.58 181.88 198.70 0.00
BACALAR 156.14 4920 106.93 0.00
COZUMEL 203.8] 136.64 67.17 0.00
LAZARO CARDENAS 227.64 104.94 122.69 0.00
JOSE MARIA MORELOS 16.00 12.67 3.36 0.00
FELIPE CARRILLO PUERTO 4653 26.85 968 0.00
OTHON P. BLANCO 1165.78 676.94 350.85 138.33
TODO EL ESTADO 67.83 66.56 127 0.00
TOTAL 2,264.35 MDP 1,265.35 MDP 860.66 MDP 138.33MDP

Las inversiones que se han realizado Unicamente en los municipios que se operan a traves de la
Comision de Agua Potable en 6 anos de gobierno, acumulan un monto de 2 mil 264 millones 352
mil pesos.
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Redes de agua y
alcantarillado construidas
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|zamal

itzcab ™\

\YUCATAN

Chunhuhut™

/QUINTANA

"VISTA
J

BACALAR /@

AGUA TOMAS DRENAIJE DRENAIJE
MUNICIPIO POTABLE |DOMICILIARIAS  SANITARIO DIEHEARERS PLUVIAL s
(m) (unidad)
(m) (m) (m)
Bacalar 19,565 7,450.00 3,138.00 159
Cozumel 3,100 1,428.00 288.00
Felipe Carrillo 23158.00 5905.00 70
puerto
José Maria Morelos 5,225.00 1,760.00 6
Lazaro Cardenas ©62,777.00 9,986.00 5,360.00 870.00 91
Othon P. Blanco 356,088.00 72,190.00 19,603.00 21,491.00 3554.00
Tulum 20,235.00 5,585.00 13,768.00 7,273.00

Distancias
eqguivalentes

490,248.00

Chetumal-
Cancun-
Kantunilkin

95,426.00

Chetumal a
limones

47,609.00

Chetumal a
Buena Vista

33,060.00

Chetumal a
Bacalar

3,554.00




Inversion autorizada 2022
Obra publica

ACCIONES
MUNICIPIO

OTHON P. BLANCO 18 N 5 2
BACALAR 3 3 0] 0
FELIPE CARRILLO
PUERTO 6 S 1 O
COZUMEL 4 1 3 0]
TULUM 10 5 5 0]
LAZARO CARDENAS 5 0] 0]
TODO EL ESTADO 4 4 0] 0

TOTAL 50 34 14 2
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202212027

i Drenaje Pluvial,
Drenajey

. 2 acciones
Saneamiento,

14 acciones

Agua Potable,
34 acciones
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Infraestructura

Principal equipamiento operativo

Cabecera
Municipal

Agua Potable

Drenaje Sanitarioy

202212027
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Pozos de
Captacion

236

311

547

Estaciones de
bombeo
Conduccion

Equipos de
Bombeo
Conduccion

18

24

Estaciones de
bombeo
Distribucion

23

10

33

Equipos de
Bombeo
Distribucion

75

19

94

Saneamiento

Infraestructura Cabc.ac.era

Municipal
Estaciones de
Bombeo 40 6 46
Recoleccion
Equipos de
Bombeo 116 20 136
Recoleccion
Plantas de
Tratamiento. 8 > 15
Equipos de
Bombeo en 56 16 72
Tratamiento.
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Costos de operacion
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El costo de operacion incluye todos los gastos devengados en el ejercicio, incluyendo
depreciacion.

2016 2021 2022
COSTO DE
OP?;ACION $999 $13.82 $ 14.61
m3

La tarifa domestica base para la facturacion de los servicios de agua potable en junio 2022 fue de
$15.79 /m3, sin considerar tarifas por servicios de recoleccidén y tratamiento de las aguas

residuales.

Sin embargo, ante la gran perdida existente por Agua No Contabilizada, las economias de |a
CAPA se ven afectadas ante esta situacion.



Acciones del sector hidrico por la contingencia sanitaria """’

COVID-19
. Total
Concepto Unidad V Informe VI Informe
acumulado
ApPOYO a
condonaciones
POr sanciones a Usuarios 17,167 91,270 208,437
usuarios con
rezago
Monto Millonesde | 5 59 vpp 16.97 MDP 37.57 MDP
prorrogado Pesos
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Con la finalidad de apoyar a los
usuarios morosos a realizar el
Pago de sus adeudos, el
Ejecutivo del Estado ha
autorizado la publicacion del
acuerdo de condonacion en
mMultas y recargos que ano con
ano ha sido renovado, mediante
el cual se han beneficiado 3,585
usuarios en el Estado por un
Importe de 79.74 MDP.

Contribuyentes
3,585

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

Acuerdos de condonacion

325
$11,088,421.40

$10,712,215.59
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m Condonado

B Contribuyentes

778

$459,912.95
> Total condonado
79.74 MDP



Con la finalidad de apoyar a los
usuarios morosos a realizar el
Pago de sus adeudos, el
Ejecutivo del Estado ha
autorizado la publicacion del
acuerdo de condonacion en
mMultas y recargos que ano con
ano ha sido renovado, mediante
el cual se han beneficiado 3,585
usuarios en el Estado por un
Importe de 79.74 MDP.

Contribuyentes

3,585

Acuerdos de condonacion

40.00

37.41

35.00
30.00
25.00
20.00
15.00

10.00

0.46 4.92
5.00

2016 2017 2018 2019

I Condonado (MDP)

Total condonado

79.74 MDP

202212027

2020

——Usuarios

5.77

2021
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Cartera vencida

QUINTANA ROO 20222027

Benito Juarez e IM

U

8

USUARIOS SUERTE PRINCIPAL  ACCESORIOS FISCALES TOTAL
Bacalar
Tulum
Cozurmel
Solidaridad
Othon P. Blanco

|58 B snssooo7c ] 26741797663 | $363.014.90659

$115,596,929.76 $267,417.976.63 $383.014,906.59

$268,988,955.82 $643,311,149.65 $912,300,105.47

—/
——
—/
——
—/

n
N
N
N

TOTAL

Cartera vencida por 912 MDP



